令和 5 年３月吉日

第 7 回宮城県糖尿病療養指導士認定講習会のご案内

拝啓   この冬は厳しい寒波に見舞われましたが，皆様にはお変わりなくご健勝のことと存じます．

糖尿病領域では次々と新薬が登場し，私たち専門医もその使用法の習得に追われるほどです.これら新薬は，

糖尿病による合併症をすでに持ってしまった患者さんの予後を大きく改善しておりますが,専門医の医療機

関における平均 HbA1c 改善には結びついていません.HbA1c の改善すなわち血糖コントロールレベルの改善

には，治療の基本である食事療法，運動療法の重要性が変わらないことを物語っているように思われます．

思うような改善の得られない患者さんに寄り添いながら，患者さん一人一人の求める医療情報を提供するに

は時間がかかります．勉強している医療スタッフ＝糖尿病療養指導士の出番であると思います．

平成 29 年より『宮城県糖尿病療養指導士（CDE-MIYAGI）』認定が始まり，現在 621 名の CDE-MIYAGI
が活躍しています．平成 30 年からは既認定取得者を対象としたアップデートセミナーも開催，研修機会の

充実にも努めております．今年度は第７回の CDE-MIYAGI 認定を行います．一昨年から講義は e-Learning，
確認テストはオンラインの方式で実施しています．宮城県臨床検査技師会の皆さまに是非チャレンジいただき、
糖尿病治療業務での大きな力になっていただきたいとお願い申しあげます。

                        敬具

記

第 7 回宮城県糖尿病療養指導士認定講習会

日    程 ： 2023 年 7 月 1 日（土）~ 8 月 31 日（木）Web オンデマンド配信
受 講 資 格 ： ① 宮城県内に勤務し、糖尿病療養指導に関心があること

② 看護師・准看護師・保健師・助産師・管理栄養士・栄養士・薬剤師・臨床検査技師
  理学療法士・作業療法士・臨床心理士・歯科衛生士のいずれかの資格を持つ者、も

しくは宮城県糖尿病療養指導士認定委員会が認める医療・介護等に関する認定資格
を有していること

③ 上記②の資格取得後、３年以上の業務経験を有していること
④ 宮城県糖尿病療養指導士認定講習会申込み時、日本糖尿病協会の会員であること

募 集 期 間 ： 2023 年 4 月 1 日（土）～5 月 31 日（水）Web 申し込み
受講申込み方法： ホームページ受付フォーム「2023 年 第 7 回宮城県糖尿病療養指導士認定講習会受付」

から進み、Google フォーム申請書A に必要事項を入力して下さい。
参 加 費  ： 15,000 円

認定講習会受講料 10,000 円+認定審査料 5,000 円 web 講習のため一括支払いとなります。

宮城県臨床検査技師会 会員各位
宮城県糖尿病対策推進会議
宮城県糖尿病療養指導士認定委員会

委員長 赤井裕輝
（東北医科薬科大学若林病院病院長）

2023 年 第７回宮城県糖尿病療養指導士認定講習会申請方法
1.申請方法 ●申込みは①を入力後に②を行います。（2.申請書記載方法を参照）

①ホームページ内受付フォーム「2023 年 第 7 回宮城県糖尿病療養指導士認定講習会受

付」から進み、Google フォーム申請書A に必要事項を入力して下さい。
申請書 A 受付期間：2023 年 4 月 1 日（土）～ 5 月 31 日（水）
②「2022 年第 6 回宮城県糖尿病療養指導士認定講習会申請書 B」Excel ファイルをダウ

ンロードし必要事項を入力および記載して・申請書 B・医療職免許証コピーを角 2 封筒に

て下記にお送りください。
申請書 B 受付期間：202３年 4 月 1 日（土）～ 6 月 15 日（木）当日消印有効

2.申請書記載

方法
①の＜受付 Google フォーム申請書 A＞について
●受付フォームの記載項目の順に申請年月日、自宅住所、連絡可能なメールアドレス、氏

名、職業、性別を記入してください。
・所属施設、部署、連絡先を記載してください。
・書類郵送先を自宅か所属施設か選択してください。
注意！！ 連絡可能なメールアドレスは英数字の判別ができるよう正確に入力してくだ

さい。不正確な場合は連絡が取れないことがあります。
②の＜申請書B＞について
●糖尿病患者への療養指導経験がある場合はその内容と、資格取得後の抱負を簡潔に記

載してください。＊文字数は指定された枠内に収めてください。
●職歴は受講資格を満たしているかの確認上必要です。3 年以上の業務経験が分かるよ

う、年月日、所属施設名を記載してください。複数の施設にまたがっている場合は直近

の 3 年間が分かれば全部記載する必要はありません。
●在籍証明のため、施設長（院長等）の署名、捺印を記入してください。

3.受講料・審査

料支払い
●認定講習会受講料・認定審査料 併せて 15,000 円となります。
 ホームページの振込ご案内を参照の上、振り込みをお願いします。
●認定の際は、日本糖尿病協会会員であることが条件となっています。入会していない

方は、認定審査までに、公益社団法人日本糖尿病協会のホームページから入会してく

ださい。  日本糖尿病協会 https://www.nittokyo.or.jp

４受講（WEB
聴講）URL の

発行

●申請書 A・B、受講資格、受講料入金を照合し確認後、講習会受講用の URL・ログイン

ID・ログインパスワードを、登録いただいたメールアドレス宛に発行いたします。

●講習会受講用の URL等は 6月中旬から順次発行予定です。

【お問合せ】CDE-MIYAGI 事務局 Email:info@cde-miyagi.jp までご連絡ください。

＜送り先＞
〒982-8799 新仙台郵便局 CDE-MIYAGI 事務局宛
※封筒に「認定講習会申請書」と朱書きしてください。

https://www.nittokyo.or.jp/